
Ni= Y SILVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

'AÑO DE LA DIVERSIFICACION PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN' 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE DESARROLLO SOCIAL 

N° '155  -2015-GRJ/GRDS 

Huancayo, 2 2 DIC 2015 

EL GERENTE REGIONAL DE DESARROLLO SOCIAL DEL GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

VISTO: 

El Informe Legal Ampliatorio N° 1097-2015-GRJ/ORAJ de fecha 24 de 
Noviembre del 2015; el Informe Legal N° 1042-2015-GRJ/ORAJ de fecha 06 de 
Noviembre del 2015; el Oficio N° 790-2015-GRJ-DREJ/SG de fecha 30 de Octubre 
del 2015; el Reporte N° 685-2015-GRJ/ORAJ de fecha 29 de Octubre del 2015; el 
Oficio N° 202-2015-GRJ-DREJ/OAJ de fecha 26 de Octubre del 2015; la Solicitud 
con fecha de recepción 05 de Octubre del 2015, sobre Recurso Administrativo de 
Apelación contra la Resolución Directoral Regional de Educación Junín N° 02363- 
DREJ de fecha 09 de Setiembre del 2015, formulado por el administrado don OMAR 
LUIS TOVALINO CÓRDOVA, y; 

CONSIDERANDO: 

Primero: Conforme fluye de los actuados, mediante Resolución Directoral N° 
2363-DREJ del 09 de Setiembre del 2015, se resuelve, declarar infundado, el 
recurso administrativo de apelación presentado por el Sr. Omar Luis TOVALINO 
CÓRDOVA, contra la R.D. N° 001385-2015-DREJ, de fecha 11 de Mayo del 2015; 

Segundo: Con fecha 05 de Octubre del 2015, el Sr. Omar Luis Tovalino 
Córdova -en adelante el impugnante- formula recurso de apelación contra la 

< Resolución Directoral Regional de Educación Junín N° 02363-DREJ de fecha 09 de 
:Setiembre del 2015. Así mismo, mediante Oficio N° 202-2015-GRJ-DREJ/OAJ de 
fecha 26 de Octubre del 2015, se remite la recurrida a esta instancia, a fin que se 
resuelva conforme a Ley; 

Tercero: Mediante Oficio N° 790-2015-GRJ-DREJ/SG de fecha 30 de 
Octubre del 2015, la Dirección Regional de Educación Junín, remite la constancia 
de notificación, del impugnante respecto a la Resolución Directoral Regional de 
Educación Junín N° 02363-DREJ de fecha 09 de Setiembre del 2015; 

Cuarto: El numeral 1.2. del Articulo IV - Principios del Procedimiento 
Administrativo de la Ley del Procedimiento Administrativo General - Ley N° 27444 
expone el Principio del Debido Procedimiento, prescribiendo que "Los administrados 
gozan de todos los derechos y garantías inherentes al debido procedimiento administrativo. 
que comprende el derecho a exponer sus argumentos. a ofrecer y producir pruebas y a 
obtener una decisión motivada y fundada en derecho. La institución del debido 
procedimiento administrativo se rige por los principios del Derecho Administrativo. La 
regulación propia del Derecho Procesal Civil es aplicable sólo en cuanto sea compatible 
con el régimen administrativo". Ante ello se puede exponer, que el Debido 



tatá Y 111,11A 
!DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

RE
PICA DEI PERÚ 

'11044 

nanrer 
"ANO DE LA DIVERSIFICACION PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN' 

Procedimiento está basado en el cumplimiento de garantías, requisitos y normas de 
orden público que deben observarse en instancias administrativas, a fin de que las 
personas estén en condiciones de defender adecuadamente sus derechos ante 
cualquier acto que pueda afectarlos; 

Quinto: Asimismo, la adecuada notificación de los actos administrativos de 
carácter particular es una importante manifestación del derecho fundamental al 
debido proceso administrativo, Así la notificación cumple una triple función dentro 
de la actuación administrativa, a saber: i) Asegurar el cumplimiento del principio de 
publicidad de la función pública pues mediante ella se pone en conocimiento de los 
interesados el contenido de las decisiones de la Administración; ii) Garantiza el 
cumplimiento de las reglas del debido proceso en cuanto permite la posibilidad de 
ejercer los derechos de defensa y contradicción y; finalmente iii) la adecuada 
notificación hace posible la efectividad de los principios de celeridad y eficacia de la 
función pública al delimitar el momento en el que empiezan a correr los términos de 
los recursos y de las acciones procedentes; 

Sexto: Cabe destacar que la Resolución cuestionada, según se aprecia de 
la Constancia de Notificación de la Resolución N° 416-2015-GRJ-DREJ-SG, 
emitida por la Secretaría General de la DREJ de fecha 10 de Setiembre del 2015, 
ha sido notificada con fecha 11 de Setiembre del 2015, como consta a fojas (31) del 
expediente administrativo; sin embargo, el recurso de apelación es interpuesto con 
fecha 05 de Octubre del 2015, conforme se tiene del Sello de Mesa de Partes de la 
Dirección Regional de Educación Junín (Después de más de 01 día) excediéndose 
del plazo establecido en el Artículo 207° de la Ley del Procedimiento Administrativo 
General N° 27444 en su numeral 207.2°, la misma que prescribe que el término para 
la interposición de los recursos es de (15) días perentorios; 

Séptimo: Es menester advertir que, la Constancia de Notificación que obra 
a fojas (31), no cumple con los requisitos que debe contener de acuerdo a lo 
establecido por el Artículo 24.1° de la Ley N° 27444, como son: 

1. El texto completo del acto administrativo que se está notificando, dentro de este 
texto o contenido debe encontrarse la motivación del acto administrativo. 

2. Si el acto administrativo es dictado dentro de un procedimiento este deberá de 
indicarse de manera clara y precisa. 

3. La fecha de vigencia del acto notificado y con la mención de si se agota o no la 
vía administrativa. 

4. La expresión de los recursos que procedan contra el acto administrativo 
notificado, el órgano ante el cual deben presentarse los recursos impugnatorios 
contra el acto administrativo notificado de ser el caso y el plazo con que cuenta 
el administrado para interponerlos: ahora bien, en relación al contenido de la 



MERA Y SILVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

"AÑO DE LA DIVERSIFICACIÓN PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN" 

constancia de notificación, ésta debe de reunir los siguientes requisitos legales 
en forma general: 

0 identificación del sujeto notificado, 

ii) el número de RUC o del Documento de Identidad, 

iii) nombre de quien recibe en documento y su firma. 

iv) el número del documento que se notifica, y) fecha en la que se realiza la 
notificación y el tipo de documento que se notifica debiendo de recordar que la 
notificación es el modo en el que se hace saber al administrado del acto 
administrativo que se notifica y el contenido de lo que se notifica es el acto 
administrativo, de otro lado el contenido del acto de la notificación, son los 
requisitos que deben de contener. 

Octavo: El transcurso del tiempo crea y extingue derechos, salvo ciertos 
derechos imprescriptibles reconocidos por Ley, razón por la cual los actos o hechos 
jurídicos deben realizarse oportunamente para que generen consecuencias frente 
a la Ley. Según el Artículo 212° de la Ley del Procedimiento Administrativo General 
N° 27444, se establece que una vez vencidos los plazos para interponer los 
recursos administrativos se perderá el derecho a articularlos ; Por lo que, no puede 
admitirse a trámite el recurso de apelación después de 15 días (plazo establecido 
en Ley), quedando firme el acto administrativo contenido en la Resolución Directoral 
N° 2363-DREJ de fecha 09 de Setiembre del 2015, ergo, resulta improcedente la 
apelada por extemporáneo y por agotada la vía administrativa; 

Por los fundamentos expuestos y estando a lo dispuesto por el artículo 
segundo de la Resolución Ejecutiva Regional N° 495-2012-GR-JUNIN/PR, de fecha 
22 de Noviembre de 2012, que dispone: "El cumplimiento de la Cuarta Disposición 
Complementaria del Reglamento de Organización y Funciones — ROF del Gobierno 
Regional Junín en materia de impugnación provenientes de las Direcciones 
Regionales Sectoriales", contando con el visado de la Oficina Regional de Asesoría 
J:Jrídica; 

SE RESUELVE: 

1.- DECLARAR IMPROCENTE el Recurso de Apelación, interpuesto por el 
administrado don OMAR LUIS TOVALINO CÓRDOVA, contra la Resolución 
Directoral Regional de Educación Junín N° 02363-DREJ de fecha 09 de Setiembre 
del 2015, por extemporáneo; conforme a las consideraciones expuestas en la 
presente Resolución. 

2.- DAR, por agotada la vía administrativa, en aplicación a lo establecido por 
el Artículo 218° de la Ley del Procedimiento Administrativo General N° 27444 y sus 
modificatorias. 



••• -------------- 
Ab° . Jean A. Di 	arda 
Geren te Rewsnal de Desarrollo Social 

REMO REGIONAL JUMIN 

SECRETARIA  GENERAL 

orlw Y SUYA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

"AÑO DE LA DIVERSIFICACIÓN PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN" 

3.- TRANSCRIBIR, la presente resolución al interesado, a la Dirección 
Regional de Educación Junín y a los demás órganos competentes del Gobierno 
Regional Junín. 

4.- DISPONER, la devolución del expediente administrativo a la Dirección 
Regional de Educación Junín, para mantener un único expediente, conforme se 
encuentra establecido en el Artículo 150° de la Ley del Procedimiento Administrativo 
General N° 27444. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribo a Ud. para su 
conocimiento y finas pertinentes 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

